
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL 

PORTARIA Nº 14/2022 - CLS (10.42) 

 23205.042483/2022-32Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 19 de dezembro de 2022.

Constituir o Colegiado do Curso de Graduação em Administração do campus
Laranjeiras do Sul

O Diretor do Campus Laranjeiras do Sul, da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

a Resolução Nº 120/2022 – CONSUNI;

a Resolução Nº 40/CGAE/CONSUNI/2022;

RESOLVE:

Instituir o Colegiado do Curso de Graduação em Administração que será compostoArt. 1° 
pelos seguintes membros:

I – Coordenador do Curso:

Ivan Maia Tomé, Siape 1000157 – presidente;

II – Coordenadora adjunta do Curso:

Ceyça Lia Palerosi Borges, Siape 2067862;

III - Coordenador de Estágio do Curso:

Titular: Alexandre Manoel dos Santos, Siape176891

Suplente: Silvia Romão, Siape 1835443;

IV - Coordenador adjunto de Extensão e Cultura do Curso:

Martinho Machado Junior, Siape1039216;

V – Representantes dos Docentes do Curso:

Titular: Paulo Alexandre Nunes, Siape 1933549;

Suplente: Gustavo Henrique Fidelis dos Santos, Siape 2142564;

Anderson Luiz de Oliveira, Siape 1979656;Titular: 

Suplente: Ernesto Quast, Siape 1938217;

Titular: Antônio Maria da Silva Carpes, Siape 1835641

Suplente: Rubens Fey, Siape 2018593;



VI - :Representante dos técnicos administrativos em educação (TAE)

Titular: Ronaldo José Seramim, Siape 1303289

Suplente: Fernando Zatt Schardosin, Siape 1789627

O mandato dos representantes será de 2 (dois) anos.Art. 2° 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 19/12/2022 09:52)
MARTINHO MACHADO JUNIOR

DIRETOR DO CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

CLS (10.42)

Matrícula: ###392#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 14 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 19/12/2022 50a8716ef8

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

